

令和6年度

相馬市下水道事業
上期分業務状況報告書

相馬市建設部下水道課

この業務状況報告書は、地方公営企業法第40条の2第1項及び相馬市下水道事業の設置に関する条例第8条の規定に基づき、令和6年4月1日から令和6年9月30日までの業務の状況を説明しています。

目 次

1 業務の状況	1
2 経理の状況	1
(1) 予算の執行状況	1
(2) 損益計算書	3
(3) 貸借対照表	4
3 重要な契約の概況	5
4 会 計	5
(1) 企業債の状況	5
(2) 一時借入金の状況	5
5 令和5年度決算の状況	6
(1) 損益計算書	6
(2) 貸借対照表	7
(3) キャッシュ・フロー計算書	8

令和6年度上期分 相馬市下水道事業報告書

1 業務の状況（各年度9月末）

（1）業務量【下水道事業】

項 目	令和6年度上期 A	令和5年度上期 B	比 較	
			増 減	前年比 (%)
検針件数（件） a	26,808	26,796	12	100.04%
有収水量（m ³ ） b	876,104	883,001	△ 6,897	99.2%
1件あたり有収水量 （m ³ ） c = b/a	32.68	32.95	△ 0.3	99.2%

（2）業務量【農業集落排水事業】

項 目	令和6年度上期 A	令和5年度上期 B	比 較	
			増 減	前年比 (%)
検針件数（件） a	251	243	8	103.3%
有収水量（m ³ ） b	7,374	7,485	△ 111	98.5%
1件あたり有収水量 （m ³ ） c = b/a	29.38	30.80	△ 1.4	95.4%

2 経理の状況

（1）予算の執行状況

● 収益的収入及び支出

（税込、単位：円）

（ア）下水道事業分（令和6年度9月末）

	予算現額	執行額	執行率
営業収益	270,198,000	133,317,414	49.3%
下水道使用料	269,190,000	132,736,975	49.3%
その他営業収益	1,008,000	580,439	57.6%
営業外収益	934,707,000	215,987,284	23.1%
他会計負担金	435,237,000	215,876,000	49.6%
長期前受金戻入	496,122,000	0	－
その他営業外収益	3,348,000	111,284	3.3%
特別利益	134,000	0	－
営業費用	1,158,114,000	117,098,840	10.1%
管渠費	23,529,000	9,847,388	41.9%
処理場費	226,217,000	84,381,811	37.3%
総係費	57,802,000	22,869,641	39.6%
減価償却費	850,565,000	0	－
その他営業費用	1,000	0	－
営業外費用	28,429,000	15,035,934	52.9%
支払利息	28,409,000	15,035,934	52.9%
その他営業外費用	20,000	0	－
特別損失	1,501,000	60,105	4.0%
予備費	5,000,000	0	－

（注）営業外収益に含まれる長期前受金戻入及び営業費用に含まれる減価償却費は、年度末に執行のため
上期は計上していません。

(税込、単位：円)

下水道使用料単価	使用料収益	132,736,975 円	=	151.5 円
	有収水量	876,104 m ³		
汚水処理原価 (維持管理費)	汚水処理費	117,098,840 円	=	133.7 円
	有収水量	876,104 m ³		

※下水道事業汚水処理費＝汚水にかかる経費（管渠費＋処理費＋総係費）

項 目	令和6年度	令和5年度	比 較	
			増 減	比率 (%)
使 用 料 単 価	151.5 円	151.5 円	0.0	100.0%
汚 水 処 理 原 価	133.7 円	116.3 円	17.4 円	115.0%

(イ) 農業集落排水事業分（令和6年度9月末）

(税込、単位：円)

	予算現額	執行額	執行率
営業収益	2,235,000	1,122,342	50.2%
農業集落排水使用料	2,235,000	1,122,342	50.2%
営業外収益	18,817,000	4,335,000	23.0%
他会計負担金	12,360,000	4,335,000	35.1%
長期前受金戻入	6,124,000	0	－
その他営業外収益	333,000	0	－
特別利益	1,000	0	－
営業費用	15,595,000	1,766,061	11.3%
管渠費	5,921,000	1,766,061	29.8%
減価償却費	9,674,000	0	－
営業外費用	1,457,000	748,810	51.4%
支払利息	1,444,000	748,810	51.9%
その他営業外費用	13,000	0	－
特別損失	1,000	0	－
予備費	1,000,000	0	－

(注) 営業外収益に含まれる長期前受金戻入及び営業費用に含まれる減価償却費は、年度末に執行のため
上期は計上していません。

農業集落排水 使用料単価	使用料収益	1,122,342 円	=	152.2 円
	有収水量	7,374 m ³		
汚水処理原価 (維持管理費)	汚水処理費	1,766,061 円	=	239.5 円
	有収水量	7,374 m ³		

※農業集落排水事業汚水処理費＝汚水にかかる経費（管渠費）

(税込、単位：円)

項 目	令和6年度	令和5年度	比 較	
			増 減	比率 (%)
使 用 料 単 価	152.2 円	151.1 円	1.1	100.7%
汚 水 処 理 原 価	239.5 円	276.2 円	△ 36.7	86.7%

● 資本的収入及び支出

(税込、単位：円)

(ア) 下水道事業分（令和6年度9月末）

	予算現額	執行額	執行率
資本的収入	570,567,000	89,231,500	15.6%
負担金・分担金	1,627,000	6,979,500	429.0%
他会計出資金	224,814,000	82,252,000	36.6%
企業債 ※	177,215,000	0	－
国庫補助金 ※	135,000,000	0	－
県補助金	31,911,000	0	－
資本的支出	925,453,000	303,576,665	32.8%
建設改良費 ※	358,961,000	20,485,225	5.7%
企業債償還金	566,492,000	283,091,440	50.0%

(注) ※印のある予算科目の予算額は、前年度繰越額を含みます。

(イ) 農業集落排水事業分（令和6年度9月末）

(税込、単位：円)

	予算現額	執行額	執行率
資本的収入	20,085,000	10,042,000	50.0%
負担金・分担金	1,000	0	－
他会計出資金	20,084,000	10,042,000	50.0%
資本的支出	27,303,000	13,627,904	49.9%
企業債償還金	27,303,000	13,627,904	49.9%

(2) 損益計算書

下水道事業・農業集落排水事業合算

上期損益計算書（令和6年4月1日から 令和6年9月30日 まで）

(税抜き、単位：円)

項 目	令和6年度	令和5年度	増減額	前年比
営業収益	122,245,316	122,780,693	△ 535,377	99.6%
下水道使用料	121,690,292	122,610,211	△ 919,919	99.2%
その他営業収益	555,024	170,482	384,542	325.6%
営業外収益	471,446,607	446,812,049	24,634,558	105.5%
他会計負担金	220,211,000	196,132,000	24,079,000	112.3%
長期前受金戻入	251,124,540	250,581,414	543,126	100.2%
その他営業外収益	111,067	98,635	12,432	112.6%
特別利益	0	132,000	△ 132,000	－
収 益 合 計 A	593,691,923	569,724,742	23,967,181	104.2%
営業費用	539,549,948	523,672,892	15,877,056	103.0%
管渠費	10,561,896	7,831,695	2,730,201	134.9%
処理場費	77,155,634	69,750,872	7,404,762	110.6%
総係費	21,715,097	18,801,138	2,913,959	115.5%
減価償却費	430,117,321	427,289,187	2,828,134	100.7%
営業外費用	15,784,744	17,730,335	△ 1,945,591	89.0%
支払利息	15,784,744	17,730,335	△ 1,945,591	89.0%
特別損失	60,105	898,974	△ 838,869	6.7%
費 用 合 計 B	555,394,797	542,302,201	13,092,596	102.4%
差 引 き A-B	38,297,126	27,422,541	10,874,585	139.7%

(注) 減価償却費及び長期前受金戻入額は、年度末に一括して執行するものですが、予算額の2分の1を執行見込額として計上しています。

(3) 貸借対照表

下水道事業・農業集落排水事業合算
(税抜き、単位：円)

令和6年9月30日現在			
資 産 の 部			
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地	789,985,165		
ロ 建物	948,062,741		
減価償却累計額	△ 237,945,126	710,117,615	
ハ 構築物	18,602,351,749		
減価償却累計額	△ 3,058,139,130	15,544,212,619	
ニ 機械及び装置	1,958,556,032		
減価償却累計額	△ 767,663,970	1,190,892,062	
ホ 車両運搬具	596,086		
減価償却累計額	△ 566,282	29,804	
ヘ 工具、器具及び備品	3,053,240		
減価償却累計額	△ 2,115,966	937,274	
建設仮勘定	18,156,165		
有形固定資産合計		18,254,330,704	
(2) 投資その他資産			
イ 出資金	70,000		
投資その他資産合計		70,000	
固定資産合計			18,254,400,704
2 流動資産			
(1) 現金預金		109,269,027	
(2) 未収金		59,901,785	
(3) 前払費用		95,440	
(4) 前払金		392,040	
(5) その他流動資産	10,860,534		
引当金	△ 515,000	10,345,534	
流動資産合計			180,003,826
資産合計			18,434,404,530
負 債 の 部			
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	5,878,072,917		
企業債合計		5,878,072,917	
固定負債合計			5,878,072,917
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	297,267,193		
企業債合計		297,267,193	
(2) 未払金		871,588	
(3) 預り金		172,523	
(4) その他流動資産		12,194,657	
流動負債合計			310,505,961
5 繰延収益			
(1) 長期前受金	12,402,685,093		
収益化累計額	△ 2,420,057,577	9,982,627,516	
繰延収益合計			9,982,627,516
負債合計			16,171,206,394
資 本 の 部			
6 資本金			1,676,428,092
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	391,285,744		
ロ 県補助金	3,706,835		
資本剰余金合計		394,992,579	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度末処分利益剰余金	191,777,465		
利益剰余金合計		191,777,465	
剰余金合計			586,770,044
資本合計			2,263,198,136
負債資本合計			18,434,404,530

3 重要な契約の概況（税込）

契 約 名	金額（円）	着手年月日	完了（予定）年月日
相馬市公共下水道清水枝線その3工事	4,583,700	R6.4.25	R6.7.8
相馬市公共下水道小泉根岸マンホールポンプ場移設工事	26,950,000	R6.7.16	R6.12.16
相馬市公共下水道清水枝線その4工事	5,830,000	R6.9.17	R6.12.2
相馬市公共下水道西山枝線その15工事	4,950,000	R6.9.17	R6.12.3
相馬市下水処理場汚泥脱水機工アシリンダー及びろ布交換業務委託	6,490,000	R6.9.17	R7.3.10

4 会 計

（1） 企業債の状況

（単位：円）

（ア）下水道事業分

借 入 先	令和5年度末残高	令和6年度上期借入額	令和6年度上期償還高	令和6年度上期残高
建 設 改 良 債	3,703,597,594	0	139,231,629	3,564,365,965
資 本 費 平 準 化 債	2,059,274,020	0	114,946,759	1,944,327,261
特 別 措 置 分	470,891,776	0	26,370,144	444,521,632
公 営 企 業 会 計 適 用 債	28,112,407	0	2,542,908	25,569,499
合 計	6,261,875,797	0	283,091,440	5,978,784,357

（イ）農業集落排水事業分

借 入 先	令和5年度末残高	令和6年度上期借入額	令和6年度上期償還高	令和6年度上期残高
建 設 改 良 債	210,183,657	0	13,627,904	196,555,753

（2） 一時借入金の状況

該当事項なし

5 令和5年度決算の状況

下水道事業・農業集落排水事業合算

(1) 損益計算書

(税抜き、単位：円)

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

科 目	金 額
1、営業収益	244,313,795
下水道使用料	243,771,021
下水道事業手数料	15,140
その他営業収益	527,634
2、営業費用	1,090,752,379
管渠費	21,746,643
処理場費	169,865,081
総係費	44,562,282
減価償却費	854,578,373
営業損失	846,438,584

3、営業外収益	909,554,672
受取利息及び配当金	1,002
他会計負担金	408,280,000
長期前受金戻入	501,162,380
雑収益	111,290
4、営業外費用	34,914,685
支払利息及び企業債取扱諸費	34,297,097
その他営業外費用	617,588
経常利益	28,201,403

5、特別利益	132,000
6、特別損失	1,226,552
当年度純利益	27,106,851
前年度繰越利益剰余金	126,373,488
当年度末処分利益剰余金	153,480,339

(2) 貸借対照表

下水道事業・農業集落排水事業合算

(税抜き、単位：円)

(令和6年3月31日)			
資 産 の 部			
1 固定資産			
(1) 有形固定資産			
イ 土地		789,985,165	
ロ 建物	948,062,741		
減価償却累計額	△ 213,873,093	734,189,648	
ハ 構築物	18,602,351,749		
減価償却累計額	△ 2,715,161,851	15,887,189,898	
ニ 機械及び装置	1,958,556,032		
減価償却累計額	△ 704,719,887	1,253,836,145	
ホ 車両運搬具	596,086		
減価償却累計額	△ 566,282	29,804	
ヘ 工具、器具及び備品	3,053,240		
減価償却累計額	△ 1,992,040	1,061,200	
有形固定資産合計		18,666,291,860	
(2) 投資その他資産			
イ 出資金	70,000		
投資その他資産合計		70,000	
固定資産合計			18,666,361,860
2 流動資産			
(1) 現金預金		530,017,835	
(2) 未収金	71,481,024		
引当金	△ 515,000	70,966,024	
流動資産合計			600,983,859
資産合計			19,267,345,719
負 債 の 部			
3 固定負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	5,878,072,917		
企業債合計		5,878,072,917	
固定負債合計			5,878,072,917
4 流動負債			
(1) 企業債			
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	593,986,537		
企業債合計		593,986,537	
(2) 未払金		430,515,767	
(3) 預り金		184,132	
(4) 引当金		4,306,000	
流動負債合計			1,028,992,436
5 繰延収益			
(1) 長期前受金	12,304,312,393		
収益化累計額	△ 2,168,933,037	10,135,379,356	
繰延収益合計			10,135,379,356
負債合計			17,042,444,709
資 本 の 部			
6 資本金			1,676,428,092
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫補助金	391,285,744		
ロ 県補助金	3,706,835		
資本剰余金合計		394,992,579	
(2) 利益剰余金			
イ 当年度未処分利益剰余金	153,480,339		
利益剰余金合計		153,480,339	
剰余金合計			548,472,918
資本合計			2,224,901,010
負債資本合計			19,267,345,719

(3) キャッシュフロー計算書

下水道事業・農業集落排水事業合算
(税抜き、単位：円)

(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

1 業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	27,106,851
減価償却費	854,578,373
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	334,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△ 1,236,000
長期前受金戻入額	△ 501,162,380
受取利息	△ 1,002
支払利息	34,297,097
未収金の増減額 (△は増加)	9,361,536
未払金の増減額 (△は減少)	269,846,632
その他流動負債の増減額 (△は減少)	△ 39,189
特定収入仮払消費税	△ 10,505,635
小計	<u>682,580,283</u>
利息の受領額	1,002
利息の支払額	<u>△ 34,297,097</u>
業務活動によるキャッシュ・フロー	<u>648,284,188</u>

2 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出	△ 271,732,675
受益者負担金等収入	5,576,800
補助金等収入	<u>352,239,000</u>
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>86,083,125</u>

3 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良企業債による収入	165,600,000
建設改良企業債の償還による支出	<u>△ 580,384,421</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△ 414,784,421</u>

資金増加額 (又は減少額)	319,582,892
資金期首残高	<u>210,434,943</u>
資金期末残高	<u><u>530,017,835</u></u>